Illustrons ceci d'exemples. Soit à trouver le nombre d'or de l'an 700. Puisque cette année se trouve dans la table, et que le nombre d'or 16 lui est associé, on obtient, en lui ajoutant 1, le nombre d'or 17 pour l'an 700. Ensuite on se propose de trouver le nombre d'or de l'an 1583. Comme cette année ne se trouve pas dans la table, on prend l'an 1000 qui lui est immédiatement inférieur, et son nombre d'or 12. Il faut ensuite prendre dans la table les années restantes, soit 583; mais comme elles ne s'y trouvent pas, on prend de nouveau l'année immédiatement inférieure, soit 500, et son nombre d'or 6 qu'on additionne au nombre d'or 12 trouvé précédemment, ce qui donne 18. Ensuite il faut prendre dans la table les 83 années qui restent, mais comme elles ne s'y trouvent pas, on prend l'an 80 qui lui est immédiatement inférieur, ainsi que son nombre d'or 4, lequel ajouté au nombre d'or 18 obtenu précédemment donne 22, duquel il reste 3 après soustraction de 19. Finalement on doit prendre les 3 années restantes dans la table et le nombre d'or 3 correspondant; et en additionnant celui-ci au nombre d'or 3 retenu précédemment, on obtient le nombre 6 qui, si on lui ajoute enfin 1 comme cela est prescrit au sommet de la table, donnera pour l'an 1583 le nombre d'or 7. Soit finalement à trouver le nombre d'or de 1595. Je prends d'abord le nombre d'or 12 correspondant à l'an 1000 et je lui additionne le nombre d'or 6 qui correspond à l'an 500, ce qui donne 18. J'ajoute ensuite à ce nombre d'or 18 le nombre d'or 14 correspondant à l'an 90, et j'obtiens le nombre 32 duquel je soustrais 19, ce qui laisse 13 auquel j'ajoute le nombre d'or 5 correspondant à l'an 5, donnant 18. Si enfin j'ajoute 1 à ce nombre, j'obtiendrai 19 pour nombre d'or de 1595.

      	Additur autem semper ultimo numero unitas quia Christus anno secundo huius cycli aurei numeri natus est fuitque anno Domini primo aureus numerus 2 et anno secundo aureus numerus 3, etc.

      	On ajoute toujours 1 au dernier nombre obtenu parce que le Christ est né dans la deuxième année de ce cycle du nombre d'or et que le nombre d'or fut 2 en la première année de l'ère chrétienne, 3, en la deuxième, etc.

      	Compositio quoque huius tabulæ perfacilis est. Primis enim 10 annis respondent primi decem aurei numeri. Deinde quia a 10 anno progreditur tabula per annos decimos, respondetque anno decimo aureus numerus 10 ita ut in singulis decem annis aureus numerus 10 unitatibus augeatur, duplicandus erit aureus numerus 10 respondens 10 anno et a producto numero 20 reiicienda 19 ut habeatur aureus numerus 1 respondens anno 20. Cui aureo numero 1 iterum adiiciendus est aureus numerus 10 decimi anni ut componatur aureus numerus 11 pro anno 30 atque hoc modo pro sequentibus decimis annis usque ad 100 addendus semper est aureus numerus 10 præcedenti aureo numero, et reiicienda 19 si reiici possunt, ut habeatur sequens aureus numerus. Post hæc, quia in tabula post annum 100 fit progressio per annos centesimos respondetque anno 100 aureus numerus 5, duplicandus erit aureus numerus 5 ut componatur aureus numerus 10 pro anno 200 quandoquidem singulis annis 100 aureus numerus augetur quinque unitatibus. Aureo numero vero 10 iterum addendus erit aureus numerus 5 centesimi anni, ut gignatur aureus numerus 15 pro anno 300, atque ita pro sequentibus annis centesimis usque ad millesimum addendus semper est aureus numerus 5 præcedenti aureo numero et reiicienda 19 quando possunt reiici, ut exurgat sequens aureus numerus. Hac arte tabulam extendere poteris ad quotcumque annos, si observes per quos annos tabula progrediatur et qui aureus numerus respondeat illi anno a quo progressio incipit. Ita vides ab anno millesimo usque ad annum 10000 præcedenti aureo numero semper adiectum esse aureum numerum 12 et abiecta esse 19 quando reiici potuerunt; quia progressio annorum incipit tunc ab anno 1000 proceditque per annos millesimos usque ad annum 10000 et præterea anno 1000 respondet aureus numerus 12, etc.